4.1. Hic cum factus fuisset adolescens non lascivia vel 
aliqua turpia ut solet illa etas fuerit secutus nec unquam 
àe eo aliquod inhonestum fuerit auditum, ymo die quadam 
dum eum quidam suus carissimus ortaretur quatenus non 
lucernam sue domus extingueret sed uxorem nobilem acci· 
peret filiosque procrearet et hereditatem a consanguineis 
invasam recuperaret, ad eum talia fertur dixisse: 2. <!Absit 
c' amice karissime ut meum propositum derelinquam. Nemo 
onim mittens manum suam in aratro et resp;ciens retro 
aptus est regno Dei. De filiis autem Dominus in evangelio 
ait: Qui diligit filium aut filiam super me non est me di· 
gnus (Mt. 10, 37). Per uxorem vero hereditatem meam 
recuperare non desidero per quam primus homo perrlidit 
paradisum, sed per Christum cui cum psalmista dico· 
Tu es qui restituisti michi hereditatem meam (Sal. 15, 5)». 
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4.3 Da quel giorno non solo non tollerò che 
qualcuno lo consigliasse in proposito, ma ogni gior
no si rivolgeva a Dio cantando il salmo: Ho chiesto 
al Signore una sola cosa, questa sola io cercherò: 
abitare nella casa del Signore per tutti i giorni 
della mia vita ( 17). 

4.4 Così dunque viveva all'ombra di quella 
Chiesa e si dedicava alla Sacra Scrittura e alla 
vita cristiana con un impegno tale da rivelare con 
estrema chiarezza che quel tempio ( 18) lo Spirito 
Santo se lo era già riservato. E poiché tra i suoi con· 
1 ratelli rifulgeva per il suo comportamento come 
una stella rifulge per i suoi raggi, era amato da 
tutti e a tutti si rendeva sempre più caro. 

4.5 Era infatti di bello aspetto, aveva un volto 
allegro; la familiarità con lui era tutta da gusta
re; nella conversazione era piacevolissimo; e in· 
fondeva la pace più di chiunque altro, tanto era be
nigno, umile, tranquillo. 

4.6 Se gli capitava di pranzare accanto a un con
fratello e gli venivano imbandite carni o altri cibi 

::J. Ab illa ergo die non solum ab aliquo exinde verbum 
audire non potuit, verum etiam cotidie psallebat Domino 
<licenc;: Unam petii a Domino hanc requiram ut inhabitem 
in domo Domini omnibus diebus vite mee (Sal. 26, 4). 
4. Sic ergo apud ecclesiam morabatur et ita erat sacris 
scripturis et divinis operibus intentus ut apertis indiciis 
monstraretur quod templum illud iam sibi dicasset Spi
ritus Sanctus. Cumque inter fratres moribus velut radiis 
stella fulgeret et omnes suo exemplo ad Dei obsequium 
incitaret, diligebatur ab omnibus et universis carior red
ùebatur. 5. Erat enim pulcer aspectu facie letus soc!~ta.te 
rJ.electabilis colloquio dulcissimus paciens super omn64 bf
nignus humilis et quietus. 6. Si cum fratre aliqu~ 
·;esceretur et carnes vel alii lautiores cibi apponerent'IJ 
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più raffinati, si premurava di tagliare e suddividere 
le porzioni pe11sonalmente: all'apparenza sembrava 
che volesse riservarsele, ma poi, senza farsi notare, 
a cenni pregava il confratello di prendere lui quelle 
porzioni e di !asciargli cibi più grossolani. 

4.7 Ecco il secondo Daniele: in maniera analo
ga infatti egli, disdegnando il cibo regio (19), si nu
triva di legumi. Un costume che il Beato Ubaldo 
imitò fino alla morte. 

Il canonico di Gubbio 
5.1 Egli quotidianamente cresceva verso il me

glio e faceva tesoro non di denaro ma di virtù: 
per questo dovette prima accettare ( 20) contro vo
glia il priorato nella sua canonica, poi ricevette 
pressioni perchè salisse alla dignità sacerdotale. 

5.2 Smembrò l'intero patrimonio !asciatogli 
dal padre e una piccola porzione la lasciò ai paren
ti, tutto il resto lo divise tra i poveri e la canoni· 
ca: durante H suo priorato, infatti, ampliò in misura 
notevolissima non solo le strutture murarie ma 
anche il patrimonio della canonica. 

sibi, ipse incisor ipse partitor efficiebatur et talia pre aliis 
appetere videbatur. Secrete vero socium nutibus precabatur 
ut bis ipse perceptis sibi crassiora largiretur. 7. Ecce Daniel 
secundus. Sic enim ille spreto cibo regio leguminibus ve
scebatur. Hunc morem beatus Ubaldus usque ad mortem 
est imitatus. 

5.1. Hic dum cotidie in melius cresceret et virtutes 
non peccuniam congregaret, in ecclesia sua prioratus curam 
!nvitus suscepit, deinde sacerdotii gradum compulsus est 
ascendere. 2. Hic omnia sibi a patre relicta dividens in 
partes modicum ex eis consanguineis dedit, reliqua vero 
omnia pauperibus et ecclesie contulit. Ecclesiam namque 
in suo prioratu tam in edificiis quam in redditibus pluri-
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6.1 Qualche tempo dopo la città di Gubbio, a 
causa dei suoi peccati, fu per la maggior parte pre
da di un incendio; la canonica, con il suo chiostro 
e i suoi quartieri, fu interamente devastata dalle 
fiamme. 

6.2 Quando il Beato Ubaldo vide che tutto era 
andato distrutto e che quanto egli aveva realizzato 
era andato irrimediabilmente perduto, cominciò a 
perdersi d'animo e voleva abbandonare quel luogo. 

6.3 Ma i confratelli lo scongiurarono e (soprat
tutto questo, crediamo) Dio gli ridiede coraggio: 
tornò ancora una volta a dedicarsi al restauro della 
canonica distrutta dal fuoco. E il restauro, con 
l'aiuto di Dio, fu rapidamente portato a termine. 
Infatti in breve tempo ricostruì la canonica con 
il chiostro e i quartieri e la portò a termine nello 
stato in cui è ora. 

7.1 Non molto tempo dopo si recò presso la 
canonica di S. Maria in Porto ( 21) , nota per la sua 

mum ampliavit. 
6.1. Post hec peccatis exigentibus Eugubina civitas ex 

maxima parte comburitur et tota ecclesia cum claustro et 
suis domibus concrematur. 2. Cumque beatus Ubaldus vi· 
disset omnia esse consumpta et universa que fecerat irre
cuperabiliter amissa, cepit animum flectere ad dolorem et 
locum volebat relinquere. 3. Sed rogatus a fratribus et 
quod magis credimus a Domino inspiratus, rursus ad com· 
ùustam ecclesiam reparandam regreditur. Quod Domino 
annuente cito completur. Nam in brevi ecclesiam cum clau
stro et suis domibus reparavit et sicut nunc est consum
mavit. 

7.1. Non post multum vero temporis inclitam et reli
giosam ecclesiam Portuensem iuxta Ravennam adiit, ibique 
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spiritualità, nei pressi di Ravenna, e vi rimase tre 
mesi adattandosi (22) in tutto e approfondendo 
quella regola e quello stile di vita con assoluta pun
tualità, cose tutte che riportò per iscritto ai suoi 
confratelli. 

7.2 Durante il viaggio di ritorno, il diavolo si 
dette da fare per indurlo in tentazione tramite il suo 
compagno di viaggio. Questo compagno di viaggio, 
infatti, cominciò ad esortarlo in maniera pressante 
di avere un occhio di riguardo per la sua fatica e 
per quella del suo compagno e di rompere il digiu
no in considerazione di questa fatica. Si ricordi che 
viaggiavano a piedi. 

7.3 Ma S. Ubaldo senza ombra di astio gli re
plicò: «No, fratello, non parlare così. Adamo ri
mase in paradiso finché rimase digiuno; mangiò e 
ne fu cacciato ( 23). Noi siamo la tori di una regola e 
di uno sti!le di vita che prescrivono in questo tem
po il digiuno: se trasgrediamo quella regola che 
stiamo portando ad altri perchè la osservino, a 
giudizio dell'Apostolo predichiamo agli altri e noi 
diveniamo reprobi ( 24). 

tribus mensibus cum omni patientia mansitans diligentissi
me regulam et ordinem didicit, que omnia suis fratribus 
reportavit scripta. 2. Cum autem esset in itinere, per 
socium dyabolus sic eum tentare studuit. Cepit namque 
illum comes itineris instanter ortari ut sibi et illi laboran
iibus parceret et pro labore ieiunium solveret. Erant enim 
pedites. 3. Cui beatus Ubaldus benignissime respondit di
cens: «Noli frater noli ista loqui. Adam quandiu ieiunavit 
in paradiso fuit, comedit et de paradiso eiectus est. Nos 
regulam et ordinem ferimus que modo ieiunare precipiunt. 
Si ergo frangimus quod aliis observandum portamus, iuxta 
apostolum aliis predicamus et ipsi reprobi etficimur (I Cor. 
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7.4 Con questa logica e con questa dolcezza 
fece tornare in sè il suo compagno, al punto che ir, 
seguito costui non solo non gli fu di impedimento, 
ma per l'intero viaggio rispettò insieme con lui il 
digiuno con grandi.ssima devozione. 

7.5 Ma il diavolo, visto che al primo scontro 
aveva dovuto squagliarsela battuto in maniera così 
umiliante, osò tornare alla carica contro di lui con 
aggressività anche maggiore. Infatti, stanchi morti, 
ad un certo punto essi si fermarono in un bosco e 
si addormentarono; il nemico (25) fece in modo che 
per dimenticanza smarrissero il codice della regola. 

7.6 Svegliatisi, si rimisero in viaggio e per
corsero un tratto di strada molto lungo; accortisi 
di non avere il libro con sé, si dicevano l'un l'altro: 
"Dov'è il n!Otstro tesoro?» e «Chi ci ha sottratto il 
frutto della nostra fatica, che è stata così dura?». Si 
convinsero per chiari segni che si trattava di un 
tiro del demonio. 

7.7 Non sapevano assolutamente che fare: da 
una parte non ricordavano con sicurezza nè fino a 

9, 27)». 4. Hac ratione et dulcedine ita socium revocavit 
quod non solum eum postea non impedivit, verum et in 
toto itinere cum eo ieiunium devotissime observavit. 5. 
Cumque diabolus in primo congressu sic discessisset con
fusus et victus, ausus est iterum eundem repetere durius. 
Nam cum pro nimia lassitudine in quodam nemore quie
vissent et obdormissent, fecit hoc inimicus ut oblivisceren
tur codicem. 6. Cumque surrexissent et abeuntes longius 
processissent librumque se non habere cognovissent, loque
bantur ad invicem dicentes: «Ubinam thesaurus noster 
est?» et «quis nostri tanti laboris abstulit mercedem?». 
Cognoverunt aperte dyaboli fraudem. 7. Cumque nimium 
hesitarent nescientes plene quousque illum habuissent et 

60 

l che punto avevano avuto il libro con sè, nè dove 
l'avevano perduto, dall'altra temevano che fosse 
stato raccolto da occasionali viandanti o che, quan
to meno, la pioggln caduta dal cielo l'8N83se reso 
inutilizzabile (e di fatti aveva piovuto); cionono
stante tornarono indietro fino alla località nella 
quale si erano fermati a riposare, ricostruendo dalle 
proprie tracce il cammino percorso e dicendo: 

7.8 «0 Dio altissimo, che al tuo servo Mosè hai 
dato nuove tavole della legge al posto delle prime 
f26), spezzl;tte, restituiscici tu il codice che con mol
ta fatica abbiamo messo insieme per la salvezza di 
molti». 

7.9 E proprio mentre si esprimevano in questi 
termini videro il codice, lasciato intatto sia dalla 
pioggia che dai viandanti, conservato per loro dal 
Signo,re. Allora, ringraziando intensamente Dio, re
cupararono il libro e tornarono alla propria cano
nica che da molti giorni non vedevano più. 

8.1 E così H Beato Ubaldo per la prima volta 
(27) dette vita in quell'edificio ad una forma di vita 

ubi eum dimisissent, simulque metuentes ne forte a pre
tereuntibus inventus fuisset vel certe ymber qui de celo 
c1iescenderat illum .:(nutiletn reddidisset - pluerat enim -, 
confectum tamen iter, _e. vestigio . repet~ntes usque ad locum 
sue repausationis redierunt dicènt~s: 8. «:Oemi altissime qui 
Moysi servo tuo pro prioribus tabulis legis confractis alias 
reddidisti, tu redde nobis codicem quem multo labor0 pro 
multorum salute edidimus». 9. Et hec dicent"!s aspiciunt 
codicem tam ab ymbribus quam a viatoribus illesum, sibi 
a Domino conservatum. Tunc multas Deo gratias aRentes 
accepto libro ad suam revertuntur ecclesiam quam ex mul
tis diebus non viderant.